
ЧЕСМЕНСК

 

«03» февраля 2022г.  

 

 

 

В соответствии со ст

в целях рационального

муниципального района, 

1. Внести изменения

дошкольного образования 

плановый период 2022, 

Чесменского муниципальн

1.1. В паспорте муни

новой редакции «Предоста

возможностей для получен

и уровней». 

1.2. В паспорте прогр

- Всего по годам: 234760,84

Из них:  

2021 год- 80957,64 ты

средства областного 

средства местного бю

2022 год – 76933,55

средства областного 

средства местного бю

2023 год – 76 869,65 

средства областного 

средства местного бю

1.3. В разделе IV «С

следующим пунктам: 
Наименование 

мероприятия 

испол

  

1. Обеспечение деятель

О внесении изменений в му

программу «Поддержка 

дошкольного образования в

муниципальном районе на

плановый период 2022, 2023

 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Чесма 
                                 

 

 

 

 со статьей 179 Бюджетного кодекса Росс

ьного использования денежных сре

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

нения в муниципальную Программу «По

вания в Чесменском муниципальном рай

022, 2023 годы», утвержденную Пост

пального района от 21 декабря 2020 года 

муниципальной программы «Цели прог

едоставление в Чесменском муниципаль

лучения гражданами качественного обра

 программы «Объемы бюджетных ассигн

760,84 тыс. руб.  

тыс. руб., из них:  

тного бюджета – 54275,81 тыс.руб.; 

ого бюджета – 26681,83 тыс.руб. 

3,55 тыс. руб. из них: 

тного бюджета –52 950,80 тыс. руб. 

ого бюджета –23 982,75 тыс. руб. 

69,65 тыс. руб. из них:  

тного бюджета –52 986,90 тыс. руб. 

ого бюджета –23 882,75 тыс. руб. 

«Система мероприятий муниципальн

исполнитель Источники финансирова

областной бюджет 

2021 2022 2023 

ятельности дошкольных образовательных учреж

й в муниципальную 

жка и развитие 

ния в Чесменском 

на 2021 год и 

, 2023 годы» 

 РАЙОНА 

                                   № 61 

а Российской Федерации, 

 средств Чесменского 

«Поддержка и развитие 

ом районе на 2021 год и 

 Постановлением Главы 

года № 955. 

и программы» – читать в 

ипальном районе равных 

о образования всех видов 

ссигнований программы» 

пальной программы» по 

сирования (тыс. рублей) 

местный бюджет 

2021 2022 2023 

 учреждений Чесменского 



муниципального района на 2021 год и  плановый период 2022, 2023 годы 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

49198,8

0 

47 259,7

0 

47 195,8

0 

16298,6

0 

15 048,9

1 

15 048,9

1 

Компенсация части платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) 

за присмотр и уход за 

детьми в образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

1188,71 1 233,00 1 233,00 0,00 0,00 0,0 

Компенсация расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

гражданам, работающим и 

проживающим в сельских 

населенных пунктах и 

рабочих поселках 

Челябинской области 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

2492,85 3 150,00 3 250,00 0,00 0,00 0,00 

Уплата налога на 

имущество организаций, 

земельного, транспортного 

налогов, налога на 

загрязнение окружающей 

среды 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

0,00 0,00 0,00 267,44 0,00 0,00 

Общехозяйственные 

расходы 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

0,00 0,00 0,00 9757,52 8 698,84 8 698,84 

Всего по подпрограмме  52880,3

6 

51 642,7

0 

51 678,8

0 

26323,9

6 

23 747,7

5 

23 747,7

5 

Итого 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

79204,32 75 390,45 75 426,55 

Всего за три года  230021,32 

2. Привлечение в дошкольные образовательные учреждения детей из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в 

Чесменском муниципальном районе 

Привлечение детей из 

малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а 

также семей, оказавшихся 

в трудной жизненной 

ситуации, в 

расположенные на 

территории Чесменского 

муниципального района 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

организации через 

предоставление 

компенсации части 

родительской платы 

Дошкольные 

образовательные 

учреждения 

817,35 730,00 730,00 157,87 135,00 135,00 

Всего по подпрограмме 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

975,22 865,00 865,00 

Всего за три года 2705,22 

3. Создание условий для получения детьми дошкольного возраста с ограниченными 



возможностями здоровья качественного образования и коррекции развития в Чесменском 

муниципальном районе 

Создание мест во вновь 

создаваемых группах 

коррекционной 

направленности в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования в Чесменском 

муниципальном районе 

Дошкольные 

образовательные 

учреждения 

578,10 578,10 578,00 200,00 100,00 0,00 

Всего по подпрограмме 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

778,10 678,10 578,10 

Всего за три года 2 034,30 

 1.4. В разделе V «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» по 

следующим пунктам: 
Объемы и источники 

финансирования Программы   

областной бюджет (тыс. рублей) местный бюджет (тыс. рублей) 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Всего затрат (тыс. рублей) 54275,81 52 950,80 52 986,90 26681,83 23 982,75 23882,75 

    

Итого 2021г. тыс. рублей 2022г. тыс. рублей 2023г. тыс. рублей 

80957,64 76 933,55 76 869,65 

Всего на три года 234760,84 

 1.5. В разделе VIII «Финансово-экономическое обоснование муниципальной 

программы» по следующим пунктам: 
Наименование 

мероприятия 

исполнитель Источники финансирования (тыс. рублей) 

областной бюджет местный бюджет 

  2021 2022 2023 2021 2022 2023 

1. Обеспечение деятельности дошкольных образовательных учреждений Чесменского 

муниципального района на 2021 год и  плановый период 2022, 2023 годы 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

49198,8

0 

47 259,7

0 

47 195,8

0 

16298,6

0 

15 048,9

1 

15 048,9

1 

Компенсация части платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) 

за присмотр и уход за 

детьми в образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

1188,71 1 233,00 1 233,00 0,00 0,00 0,0 

Компенсация расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

гражданам, работающим и 

проживающим в сельских 

населенных пунктах и 

рабочих поселках 

Челябинской области 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

2492,85 3 150,00 3 250,00 0,00 0,00 0,00 

Уплата налога на 

имущество организаций, 

земельного, транспортного 

налогов, налога на 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

0,00 0,00 0,00 267,44 0,00 0,00 



загрязнение окружающей 

среды 

Общехозяйственные 

расходы 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

0,00 0,00 0,00 9757,52 8 698,84 8 698,84 

Всего по подпрограмме  52880,3

6 

51 642,7

0 

51 678,8

0 

26323,9

6 

23 747,7

5 

23 747,7

5 

Итого 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

79204,32 75 390,45 75 426,55 

Всего за три года  230021,32 

2. Привлечение в дошкольные образовательные учреждения детей из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в 

Чесменском муниципальном районе 

Привлечение детей из 

малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а 

также семей, оказавшихся 

в трудной жизненной 

ситуации, в 

расположенные на 

территории Чесменского 

муниципального района 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

организации через 

предоставление 

компенсации части 

родительской платы 

Дошкольные 

образовательные 

учреждения 

817,35 730,00 730,00 157,87 135,00 135,00 

Всего по подпрограмме 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

975,22 865,00 865,00 

Всего за три года 2705,22 

3. Создание условий для получения детьми дошкольного возраста с ограниченными 

возможностями здоровья качественного образования и коррекции развития в Чесменском 

муниципальном районе 

Создание мест во вновь 

создаваемых группах 

коррекционной 

направленности в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования в Чесменском 

муниципальном районе 

Дошкольные 

образовательные 

учреждения 

578,10 578,10 578,00 200,00 100,00 0,00 

Всего по подпрограмме 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

778,10 678,10 578,10 

Всего за три года 2 034,30 

Всего по Программе 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

80957,64 76 933,55 76 869,65 

 234760,84 

 2. Приложение 1 к муниципальной программе «Поддержка и развитие 

дошкольного образования в Чесменском муниципальном районе на 2021 год, 

плановый период 2022, 2023 годы» подпрограмма «Обеспечение деятельности 

дошкольных образовательных учреждений Чесменского муниципального района 

на 2021 годи  плановый период 2022, 2023 годы» изложить в новой редакции 

(приложение 1). 





 

Приложение 1 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности дошкольных образовательных учреждений 

Чесменского муниципального района на 2021 годи  плановый период 2022, 2023 годы» 

Паспорт муниципальной подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

Муниципальная Подпрограмма «Обеспечение деятельности дошкольных 

образовательных учреждений Чесменского муниципального района на 2021 год 

и  плановый период 2022, 2023 годы» (далее -Подпрограмма) 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление образования администрации Чесменского муниципального района. 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

Дошкольные образовательные учреждения Чесменского муниципального 

района. 

Программно-

целевые 

инструменты 

программы 

Отсутствуют 

Цель 

подпрограммы 

Предоставление в Чесменском муниципальном районе  равных возможностей 

для получения гражданами качественного образования всех видов и уровней 

Задачи 

подпрограммы 

Задачи:  

- удовлетворение потребности населения Чесменского муниципального района  

в услугах организаций системы дошкольного образования;  

  повышение качества дошкольного образования, укрепление здоровья детей, 

улучшение условий их содержания в детских садах и подготовки к обучению в 

школе;   

- содействие формированию современной и доступной среды в дошкольных 

образовательных организациях. 

Целевые 

индикаторы 

подпрограммы 

- охват детей 1 – 7 лет дошкольным образованием;                                                        

- доступность дошкольного образования для детей 3 - 7 лет;  

- доступность дошкольного образования для детей 1,5 - 3 лет. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2021 -2023 г.г. 

Объемы и 

источники 

финансирования  

Всего по годам: 230021,32 тыс. рублей 

 Из них: 

2021год –79204,32. рублей из них:  

средства областного бюджета – 54275,81 тыс.руб.;  

средства местного бюджета – 26681,83 тыс. руб.  

2022 год –75 390,45 тыс. руб. из них:  

средства областного бюджета – 51 642,70 тыс. руб.;  

средства местного бюджета – 23 747,75 тыс. руб. 

2023 год – 75 426,55 тыс. руб. из них:  

средства областного бюджета – 51 678,80 тыс. руб.;  

,средства местного бюджета – 23 747,75 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- охват детей 1 – 7 лет дошкольным образованием до 70%;                                          

- доступность дошкольного образования для детей 3 - 7 лет до 100%; 

- доступность дошкольного образования для детей 1,5 - 3 лет до 100%. 

 

Раздел I. Содержание проблемы 

и обоснование необходимости ее решения программными методами. 

Настоящая Подпрограмма разработана Управлением образования администрации 

Чесменского муниципального района в соответствии с бюджетным кодексом Российской 

Федерации, на основании Постановления Правительства Челябинской области от 22.10.2013г. 

№ 341-П 

Опираясь на разграничение полномочий органов государственной власти  и местного 

самоуправления, Программа предполагает объединение усилий и аккумуляцию средств, для 

совместного решения наиболее актуальных проблем, такой подход позволяет в короткие сроки 



и с минимальными издержками обеспечить безопасность всех воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений. 

По состоянию на 01.01.2022 г. в Чесменском муниципальном районе функционирует 11 

детских садов, 2 филиала дошкольных образовательных учреждений, 10 групп для детей 

дошкольного возраста при начальных общеобразовательных школах, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного образования, которые посещают 611 воспитанников. 

Раздел II. Основные цели и задачи подпрограммы. 

Основной целью Подпрограммы является Предоставление в Чесменском муниципальном 

районе  равных возможностей для получения гражданами качественного образования всех 

видов и уровней. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: 

- удовлетворение потребности населения Чесменского муниципального района  в услугах 

организаций системы дошкольного образования;  

  повышение качества дошкольного образования, укрепление здоровья детей, улучшение 

условий их содержания в детских садах и подготовки к обучению в школе;   

- содействие формированию современной и доступной среды в дошкольных 

образовательных организациях. 

Проблемы сохранения здоровья детей, профилактики заболеваемости остаются 

приоритетными при решении любых задач организации системы. 

Основными ключевыми задача развития дошкольной системы становится повышение 

качества образования детей, удовлетворение потребности всех социально-демографических 

групп и слоев населения Чесменского муниципального района в услугах по дошкольному 

образованию, присмотру и уходу за детьми, модернизация и качественное улучшение 

содержания, форм и методов организации дошкольного образования в рамках реализации 

ФГОС ДО. 

Раздел III. Сроки и этапы реализации подпрограммы. 

Подпрограмма реализуется в 2021 – 2023 г.г. 

 

Раздел IV. Система мероприятий подпрограммы. 

В Подпрограмме предусматриваются реализация мероприятий 
Наименование мероприятия исполнитель Источники финансирования (тыс. рублей) 

областной бюджет местный бюджет 

  2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Обеспечение деятельности дошкольных образовательных учреждений Чесменского муниципального 

района на 2021 год и  плановый период 2022, 2023 годы 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

49198,

80 

47 259

,70 

47 195

,80 

16298,6

0 

15 048,9

1 

15 048

,91 

Компенсация части платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

1188,7

1 

1 233,

00 

1 233,

00 

0,00 0,00 0,0 

Компенсация расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

гражданам, работающим и 

проживающим в сельских 

населенных пунктах и рабочих 

поселках Челябинской области 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

2492,8

5 

3 150,

00 

3 250,

00 

0,00 0,00 0,00 

Уплата налога на имущество 

организаций, земельного, 

транспортного налогов, налога 

на загрязнение окружающей 

среды 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

0,00 0,00 0,00 267,44 0,00 0,00 



Общехозяйственные расходы Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

0,00 0,00 0,00 9757,52 8 698,84 8 698,

84 

Всего по подпрограмме  52880,

36 

51 642

,70 

51 678

,80 

26323,9

6 

23 747,7

5 

23 747

,75 

Итого 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

79204,32 75 390,45 75 426,55 

Всего за три года  230021,32 

 

Раздел V. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов. 

Объемы и источники 

финансирования Программы   

областной бюджет (тыс. рублей) местный бюджет (тыс. рублей) 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Всего затрат (тыс. рублей) 52880,36 51 642,7

0 

51 678,80 26323,96 23 747,7

5 

23 747,75 

Итого 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

79204,32 75 390,45 75 426,55 

Всего на три года 230021,32 

Привлечение областных ресурсов будет осуществляться в соответствии с ежегодно 

заключаемыми соглашениями с Министерством образования и науки Челябинской области. 

Средства районного бюджета будут распределяться с использованием конкурсных 

механизмов распределения ресурсов. 

 

Раздел VI. Организация управления и механизмы выполнения мероприятий 

подпрограммы. 

Местные органы власти обеспечивают реализацию мероприятий подпрограммы, 

рассчитанных на муниципальный уровень управления. Из муниципального бюджета 

финансируется: 

содержание вновь привлеченных детей и повышение качества работы с детьми; 

организация разнообразных видов и форм образовательных услуг в дошкольных учреждениях; 

отдельные направления развития дошкольного образования; отдельные направления развития 

материально-технической базы детских садов. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является Управление образования 

администрации Чесменского муниципального района. 

При необходимости внесения изменений в Подпрограмму Управление образования 

администрации Чесменского муниципального района Челябинской области организует работу в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Челябинской области. 

Управление образования администрации Чесменского муниципального района Челябинской 

области ежегодно готовит отчет о реализации Подпрограммы и предоставляет его в Управление 

экономики, недвижимости и предпринимательства для оценки эффективности реализации 

Подпрограммы согласно сроков, утвержденных Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Чесменского муниципального района, их формировании и 

реализации. После окончания срока реализации Муниципальной программы Управление 

образования администрации Чесменского муниципального района Челябинской области 

представляет в Управление экономики, недвижимости и предпринимательства итоговый отчет о 

ее реализации. Годовой и итоговый отчеты о реализации Подпрограммы должны содержать: 

а) аналитическую записку, в которой указываются: 

- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Подпрограммы; 

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам 

финансирования мероприятия; 

б) таблицу, в которой указываются: 

- данные об использовании средств бюджета и средств иных, привлекаемых для реализации 

Подпрограммы источников, по каждому программному мероприятию и в целом по Программе; 

- данные по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки; 



- причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. По показателям, не 

достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их 

дальнейшему достижению. 

Годовой и итоговый отчеты о реализации мероприятий Подпрограммы предоставляются 

по форме в соответствии с Порядком. Отчеты направляются в электронном виде на 

электронный официальный адрес Управления экономики, недвижимости и 

предпринимательства. Внесение изменений в Подпрограмму осуществляется в соответствии с 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Чесменского 

муниципального района, их формировании и реализации, утвержденным постановлением главы 

района № 891 от 23.12.2015 г. 

 

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы. 

В  результате реализации Подпрограммы будут достигнуты следующие показатели: 
Показатель 2021г. 2022г. 2023г. 

Охват детей 1 – 7 лет дошкольным образованием 70% 70% 70% 

 Доступность дошкольного образования для детей 3 - 7 лет 100% 100% 100% 

Доступность дошкольного образования для детей 1,5 - 3 лет 100% 100% 100% 

 

Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование подпрограммы. 
Наименование мероприятия исполнитель Источники финансирования (тыс. рублей) 

областной бюджет местный бюджет 

  2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Обеспечение деятельности дошкольных образовательных учреждений Чесменского муниципального 

района на 2021 год и  плановый период 2022, 2023 годы 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

49198,

80 

47 259

,70 

47 195

,80 

16298,6

0 

15 048,9

1 

15 048

,91 

Компенсация части платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

1188,7

1 

1 233,

00 

1 233,

00 

0,00 0,00 0,0 

Компенсация расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

гражданам, работающим и 

проживающим в сельских 

населенных пунктах и рабочих 

поселках Челябинской области 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

2492,8

5 

3 150,

00 

3 250,

00 

0,00 0,00 0,00 

Уплата налога на имущество 

организаций, земельного, 

транспортного налогов, налога 

на загрязнение окружающей 

среды 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

0,00 0,00 0,00 267,44 0,00 0,00 

Общехозяйственные расходы Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

0,00 0,00 0,00 9757,52 8 698,84 8 698,

84 

Всего по подпрограмме  52880,

36 

51 642

,70 

51 678

,80 

26323,9

6 

23 747,7

5 

23 747

,75 

Итого 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

79204,32 75 390,45 75 426,55 

Всего за три года  230021,32 

 

Раздел IX. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы. 



По Подпрограмме ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. После 

завершения очередного финансового года Управление образования представляет в Управление 

экономики, недвижимости и предпринимательства отчет о реализации Программы, производит 

оценку эффективности реализации Программы, согласно утвержденной Методике. Методика 

оценки эффективности муниципальной программы должна включать следующие разделы: 

1. Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми 

индикаторами муниципальной программы (подпрограммы); 

2. Обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы (подпрограммы) и оценку влияния внешних факторов и условий на 

их достижение; 

3. Оценка эффективности реализации Программы (Оэф),определяется по формуле: 

Оэф =
Дпл

Пбс
, где 

Дпл оценка достижения плановых индикативных показателей; 

Пбс оценка полноты использования бюджетных средств. 

а. Оценка достижения плановых индикативных показателей (Дпл) рассчитывается по формуле: 

Дпл =
∑ Фип
�
�

∑ Пип
�
�

, где 

Фип фактические индикативные показатели; 

n – количество фактических индикативных показателей; 

Пип плановые индикативные показатели; 

m  количество плановых индикативных показателей. 

б. Оценка полноты использования бюджетных средств (Пбс) рассчитывается по формуле: 

Пбс =
∑ Фибс
�
�

∑ Пибс
�
�

, где 

Фибс фактическое использование бюджетных средств по отдельным мероприятиям 

Программы; 

k – количество мероприятий Программы; 

Пибс плановое использование бюджетных средств. 

в. Оценка эффективности реализации Программы (Оэф) будет тем выше, чем выше уровень 

достижения индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств, 

при этом: 

Оэф> 1,4 – характеризует очень высокую эффективность реализации Программы (значительно 

превышает целевые значения индикаторов); 

1 <Оэф< 1,4 – высокая эффективность реализации Программы (превышение целевых значений 

индикаторов); 

0,5 <Оэф< 1 – низкая эффективность реализации Программы (не достигнуты целевые значения 

индикаторов); 

Оэф< 0,5 – крайне низкая эффективность реализации Программы (не достигнуты целевые 

значения индикаторов более чем в два раза). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

Подпрограмма «Привлечение в дошкольные образовательные учреждения детей из 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации в Чесменском муниципальном районе на 2021 год, плановый период 2022, 2023годы» 

Паспорт муниципальной подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

Муниципальная Подпрограмма «Привлечение в дошкольные 

образовательные учреждения детей из малообеспеченных, 

неблагополучных  семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации в Чесменском муниципальном районе на 2021 год, плановый 

период 2022, 2023 годы» (далее -Подпрограмма) 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление образования администрации Чесменского муниципального 

района. 

Соисполнители 

подпрограммы 

Дошкольные образовательные учреждения Чесменского муниципального 

района. 

Программно-це-

левые инстру-

менты программы 

 Отсутствуют 

Цель подпро-

граммы 

Предоставление в Чесменском муниципальном районе  равных 

возможностей для получения гражданами качественного образования всех 

видов и уровней 

Задачи подпро-

граммы 

Задачи:  

- удовлетворение потребностей населения Чесменского муниципального 

района в услугах системы дошкольного образования;  

- привлечение детей из малообеспеченных семей, а также семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации в дошкольные образование 

учреждения Чесменского муниципального района. 

Целевые инди-

каторы подпро-

граммы 

- доступность дошкольного образования для детей из малообеспеченных 

семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации  

Сроки реализации 

подпрограммы 

2021- 2023 г.г. 

Объемы и 

источники 

финансирования  

Всего по годам: 2705,22 тыс. рублей 

 Из них: 

2021год –975,22 тыс.рублей из них: 

 средства областного бюджета – 817,35 тыс.руб.;  

средства местного бюджета – 157,87 тыс. руб.  

2022 год –865,00 тыс. руб. из них:  

средства областного бюджета – 730,00 тыс. руб.;  

средства местного бюджета – 135,00 тыс. руб. 

2023 год – 865,00 тыс. руб. из них:  

средства областного бюджета – 730,00 тыс. руб.;  

средства местного бюджета – 135,00 тыс. руб. 

Ожидаемые ре-

зультаты реали-

зации подпро-

граммы 

- доступность дошкольного образования для детей из малообеспеченных 

семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации не менее 

50% 

 

Раздел I. Содержание проблемы 

и обоснование необходимости ее решения программными методами. 
 

01.01.2022 г. в Чесменском муниципальном районе функционирует 11 детских садов, 2 

филиала дошкольных образовательных учреждений, 10 групп для детей дошкольного возраста 

при начальных общеобразовательных школах, реализующих основные образовательные 

программы дошкольного образования, которые посещают 611 воспитанников. 

Для привлечения в дошкольные образовательные учреждения  детей из 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, через предоставления компенсации части родительской платы из местного бюджета в 



2021 году выделено 157,87 тыс. рублей, из областного бюджета 817,35 тыс. рублей, 

компенсацией пользуются 419 ребенок. 

В связи с кризисными явлениями в экономике, наличием безработицы остается 

актуальной задача социальной поддержки и вовлечения в систему дошкольного образования 

детей из малообеспеченных и неблагополучных семей, оказания адресной социальной помощи 

детям.  

Раздел II. Цели и задачи подпрограммы. 
 

 Основной целью подпрограммы является Предоставление в Чесменском 

муниципальном районе  равных возможностей для получения гражданами качественного 

образования всех видов и уровней. 

В рамках настоящей подпрограммы должны быть решены следующие задачи: 

- удовлетворение потребностей населения Чесменского муниципального района в услугах 

системы дошкольного образования;  

- привлечение детей из малообеспеченных семей, а также семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации в дошкольные образование учреждения Чесменского муниципального 

района. 

Необходимо продолжить дифференциацию уровня родительской платы, одновременно 

предоставляя возможность пользоваться услугами детского сада на льготных условиях 

социально-незащищенным слоям населения. 

 

Раздел III. Сроки и этапы реализации подпрограммы. 

 

Подпрограмма реализуется в 2021-2023 г.г. 

 

Раздел IV. Система мероприятий подпрограммы. 

 В Программе предусматриваются реализация мероприятий: 
Наименование мероприятия исполнитель Источники финансирования (тыс. рублей) 

областной бюджет местный бюджет 

  2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Привлечение в дошкольные образовательные учреждения детей из малообеспеченных, неблагополучных 

семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в Чесменском муниципальном районе 

Предоставление компенсации 

части родительской платы 

детям из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а 

также семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, в 

расположенные на территории 

Челябинской области 

муниципальные дошкольные 

образовательные организации 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

817,35 730,00 730,00 157,87 135,00 135,00 

Всего по подпрограмме 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

975,22 865,00 865,00 

Всего за три года 2705,22 

 

Раздел V. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджетов. 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

областной бюджет 

(тыс. рублей) 

местный бюджет 

(тыс. рублей) 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Всего затрат (тыс. рублей) 817,35 730,00 730,00 157,87 135,00 135,00 

Итого 2021 2022 2023 

975,22 865,00 865,00 

Всего на три года 2705,22 



А также района, управления образования, образовательных учреждений. Привлечение областных 

ресурсов будет осуществляться в соответствии с ежегодно заключаемыми соглашениями с 

Министерством образования и науки Челябинской области. 

Средства районного бюджета будут распределяться с использованием конкурсных 

механизмов распределения ресурсов. 

 

Раздел VI. Организация управления и механизмы выполнения мероприятий 

подпрограммы. 

 Местные органы власти обеспечивают реализацию мероприятий подпрограммы, 

рассчитанных на муниципальный уровень управления. Из муниципального бюджета 

финансируется услуга по привлечению в дошкольные образовательные учреждения детей из 

малообеспеченных, неблагополучных  семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является Управление образования 

администрации Чесменского муниципального района. 

При необходимости внесения изменений в Подпрограмму Управление образования 

администрации Чесменского муниципального района Челябинской области организует работу в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Челябинской области. 

Управление образования администрации Чесменского муниципального района Челябинской 

области ежегодно готовит отчет о реализации Подпрограммы и предоставляет его в Управление 

экономики, недвижимости и предпринимательства для оценки эффективности реализации 

Подпрограммы согласно сроков, утвержденных Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Чесменского муниципального района, их формировании и 

реализации. После окончания срока реализации Муниципальной программы Управление 

образования администрации Чесменского муниципального района Челябинской области 

представляет в Управление экономики, недвижимости и предпринимательства итоговый отчет о 

ее реализации. Годовой и итоговый отчеты о реализации Подпрограммы должны содержать: 

а) аналитическую записку, в которой указываются: 

- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Подпрограммы; 

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам 

финансирования мероприятия; 

б) таблицу, в которой указываются: 

- данные об использовании средств бюджета и средств иных, привлекаемых для реализации 

Подпрограммы источников, по каждому программному мероприятию и в целом по Программе; 

- данные по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки; 

- причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. По показателям, не 

достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их 

дальнейшему достижению. 

         Годовой и итоговый отчеты о реализации мероприятий Подпрограммы предоставляются 

по форме в соответствии с Порядком. Отчеты направляются в электронном виде на 

электронный официальный адрес Управления экономики, недвижимости и 

предпринимательства. Внесение изменений в Подпрограмму осуществляется в соответствии с 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Чесменского 

муниципального района, их формировании и реализации, утвержденным постановлением главы 

района № 891 от 23.12.2015 г. 

 

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы. 

 

В  результате реализации Подпрограммы будут достигнуты следующие показатели: 
Показатель 2021г. 2022г. 2023г. 

Доступность дошкольного образования для детей из мало-

обеспеченных семей, а также семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации  

не менее 

50% 

не менее 

50% 

не менее 

50% 

 

Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной подпрограммы. 

 

Наименование мероприятия исполнитель Источники финансирования (тыс. рублей) 

областной бюджет местный бюджет 



  2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Привлечение в дошкольные образовательные учреждения детей из малообеспеченных, неблагополучных 

семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в Чесменском муниципальном районе 

Предоставление компенсации 

части родительской платы 

детям из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а 

также семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, в 

расположенные на территории 

Челябинской области 

муниципальные дошкольные 

образовательные организации 

Дошкольные 

образователь-

ные учрежде-

ния 

817,35 730,00 730,00 157,87 135,00 135,00 

Всего по подпрограмме 2021 г 2022 г 2023 г 

975,22 865,00 865,00 

Всего за три года 2705,22 

 

Раздел IX. Методика оценки эффективности реализации муниципальной подпрограммы. 

По Программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. После 

завершения очередного финансового года Управление образования представляет в Управление 

экономики, недвижимости и предпринимательства отчет о реализации Программы, производит 

оценку эффективности реализации Программы, согласно утвержденной Методике. Методика 

оценки эффективности муниципальной программы должна включать следующие разделы: 

1. Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми 

индикаторами муниципальной программы (подпрограммы); 

2. Обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы (подпрограммы) и оценку влияния внешних факторов и условий на 

их достижение; 

3. Оценка эффективности реализации Программы (Оэф),определяется по формуле: 

Оэф =
Дпл

Пбс
, где 

Дпл оценка достижения плановых индикативных показателей; 

Пбс оценка полноты использования бюджетных средств. 

а. Оценка достижения плановых индикативных показателей (Дпл) рассчитывается по формуле: 

Дпл =
∑ Фип
�
�

∑ Пип
�
�

, где 

Фип фактические индикативные показатели; 

n – количество фактических индикативных показателей; 

Пип плановые индикативные показатели; 

m  количество плановых индикативных показателей. 

б. Оценка полноты использования бюджетных средств (Пбс) рассчитывается по формуле: 

Пбс =
∑ Фибс
�
�

∑ Пибс
�
�

, где 

Фибс фактическое использование бюджетных средств по отдельным мероприятиям 

Программы; 

k – количество мероприятий Программы; 

Пибс плановое использование бюджетных средств. 

в. Оценка эффективности реализации Программы (Оэф) будет тем выше, чем выше уровень 

достижения индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств, 

при этом: 

Оэф> 1,4 – характеризует очень высокую эффективность реализации Программы (значительно 

превышает целевые значения индикаторов); 

1 <Оэф< 1,4 – высокая эффективность реализации Программы (превышение целевых значений 

индикаторов); 

0,5 <Оэф< 1 – низкая эффективность реализации Программы (не достигнуты целевые значения 

индикаторов); 

Оэф< 0,5 – крайне низкая эффективность реализации Программы (не достигнуты целевые 

значения индикаторов более чем в два раза). 
 


